

Aktivitetslog 2018 - 2019

Oktober 2019

Ærespris til Herluflille Mølle

Herluflille Møllelaug havde mange gode grunde til at være stolte 7. oktober.

Dagen var arkitekturens dag, og Næstved Kommune havde valgt netop vores mølle til på denne dag at modtage Bevaringsprisen.

Plan- og erhvervsudvalget havde forinden været ude i den store kommune for at se på kandidater til prisen.

Både borgmesteren og udvalgsformanden var mødt frem til prisoverrækkelsen, som fandt sted på Rønnebækholm (stort herresæde sydøst for Næstved by)

I forvejen var borgmester Carsten Rasmussen godt bekendt med møllen, idet han havde indviet møllen i 2013 ([se foto!](#))

Når dommerkomiteen havde valgt vores mølle, begrundede man det bl. a. med, at møllen ”giver noget til omgivelserne både visuelt og fortællingsmæssigt.”

Lauget har gjort en indsats for at bevare et kulturhistorisk miljø, tro mod den oprindelige form. Lauget har således afstået fra at klistre udsigtstårne på møllen.

Lauget har desuden skabt et godt lokalt miljø med skoletjeneste.

Med dette fornemme skulderklap glæder vi os til at komme videre med ”det arbejdende møllemuseum”.



Foto fra prisoverrækkelsen i Herskabsstalden på Rønnebæksholm

[Se flere fotos fra dagen](#)

Der blev på dagen i alt uddelt fire Arkitektur- og Bevaringspriser.

Borgmester Carsten Rasmussen bød velkommen, hvorefter arkitekt MAA og lektor Søren Vadstrup fra Det

Kongelige Danske Kunstakademis Skoler for Arkitektur, Design og Konservering fortalte om "Ny viden om håndværk og materialer - til nye og gamle huse.

September 2019

Spejderbesøg

Medio september havde vi et besøg af 30 spejdere fra Herlufmagle (yngste gruppe).
Vejret var dårligt, så vi blev inde i møllen.

Men intet er så skidt, at det ikke er godt for noget! Det blæste med ret stor vindstyrke, så vi havde gang i både vingerne og kværnen. Sammen med 30 entusiastiske ulve gav det et støjniveau på et pænt stykke over 100 db.

Inden ulvene blev hentet af deres forældre, blev der serveret pandekager og saftvand.



Skolebesøg

Tybjerg Privatskole holdt udeskole 2 dage på møllen. Det var både lærerigt og fornøjeligt. Det peger fremad mod et fortsat samarbejde med privatskolen, ligesom det forhåbentlig kan inspirere andre skoler i kommunen til et besøg.







juni 2019

Dansk Mølledag / Åben mølle

Søndag d. 16. juni 2019

Dejligt sommervejr gav pænt besøg på årets mølledag. Ikke vind nok til at male mel, men dog nok til at vingerne kunne dreje rundt.

Se omtale af begivenheden i "Sjællandske" Sn.dk/Næstved

Maj 2019

Plantemarked

Søndag d. 5. maj 2019







Marts 2019

FDF på Herlufllille Mølle

Onsdag d. 13. marts tog møllelauget imod 21 FDF'ere og 6 ledere. Sammen havde vi en hyggelig og lærerig aften.

Møllen var bemanded på alle etager, og spejderne blev inddelt i grupper, så de på skift kunne følge arbejdsgangen i møllen.



3 etager.

Nederst har vi undermøllen.

1. sal hedder broloftet,
2. sal kaldes kværnloftet.

Som man kan se på billederne, starter det med, at en sæk korn bliver hejst fra undermøllen op til kværnloftet. Her hældes kornet op i kværnen, og så kommer det ud igen som enten mel eller dyrefoder.



De færdige produkter opsamles i sække på broloftet (1. sal)



Også møllens gamle decimalvægt kom i brug. Spejderne var glade for at blive vejjet.



Til slut brugte vi ½ time i undermøllen, hvor der blev læst højt fra ”Møllen går amok”. Ind imellem blev Markos 11-års fødselsdag fejret med flødeboller.

Juni 2018
Dansk Mølledag

Mølledag på Herlufllille Mølle søndag d. 17. juni 2018.
En kæmpesucces med omkring 200-300 besøgende hen over dagen.



Foto: Per Gliese

[Se stemningsbilleder fra dagen her](#)

Maj 2018

Storvask på Herluf lille Mølle

(Per Gliese)

En stor del af folkene bag møllelauget i Herluf lille Møllelaug, har de seneste to uger været i gang med at få møllen i flot og rengjort stand. Den stabile varme og tørke gjorde at det var nu der skulle handles. Møllevingerne stod for at skulle males allerede sidste år, men der havde vi jo ikke en uges sammenhængende tørvejr til projektet, så det blev udsat til i år.

Et stort projekt som startede med nedtagning af møllevingernes klapper, som herefter blev afvasket og slebet. Gelænderet på omgangen havde også skiftet farve til lysegrøn, men en grundig afvaskning fandt hurtigt ind til den hvide farve igen.

Nu forestår så maling af klapper, omgang og ikke mindst vingearme og vindrosen. Vi har stillet stillads op til vindrosen og til vingerne er vi ude i leje af en lift til at klare denne opgave.



Fotos fra rengøringen af møllen (Edel Larsen)

Den forestående mølledag søndag den 17. juni vil nok blive uden en fungerende mølle i år, men så er der en mulighed for at se hvordan arbejdet i et møllelaug fungerer, når møllen skal vedligeholdes.

Så vi ses søndag den 17. juni 2018, fra kl. 10.00 - hvor vi har flere spændende tiltag på mølledagen. Lokomobil der trækker et gammelt tærskværk og smed i arbejde ved esse (hvis vi har fået regn inden) er nogle af de spændende ting som er på programmet. Vel mødt!!!

Maj 2018
Spejderbesøg

8. maj fik møllen besøg af 30 spejdere. Det var en hyggelig aften, som varsler godt for et fremtidigt samarbejde med spejderne fra både Herlufmagle, Glumsø og Tybjerg.

26. maj havde vi en workshop på møllen, og her bekræftede Rasmus fra Glumsø spejderne ønsket om et tættere samarbejde.



[Se flere fotos fra besøget](#)

Søndag den 6. maj 2018
Plantemarked

Som det fremgår, var der godt besøg og stor iver efter at købe. Ikke kun plantemarkedet havde et pænt salg, også beholdningen af grill-pølser og kage svandt hurtigt ind til nul!

Møllelauget var tilsmilet af super møllevejr, dvs sol og lige akkurat så megen vind, at vingerne kunne dreje, så kunderne kunne male deres eget mel, hvilket mange benyttede sig af!



Edel Larsen var ansvarlig for markedet og præsenterede et meget stort udvalg.



[Læs videre om tidligere aktiviteter](#) ▶